L'être de chaque être serait donc parfait, *suressentiel*, et seule l'essence le limiterait en le recevant, car en soi il serait illimité. Nous avons même découvert, à l'instant, sous la plume de Mgr Léonard, une très étonnante anti-preuve ontologique : l'être serait ce dont on ne peut rien penser de plus grand, mais pour qui il serait plus grand de ne pas exister que d'exister !

Mais si tel est le cas, comment saint Thomas a-t-il pu développer une doctrine constante de la gradualité dans l'être ? Comment aurait-il pu écrire notamment : « esse simpliciter et absolute dictum, de solo divino esse intelligitur. Unde quantum creatura accedit ad Deum, tantum habet de esse; quantum vero ab eo recedit, tantum habet de non esse » (*De veritate*, q. 2 a. 3 ad 16). Seul l'esse divin est simple et absolu ; plus une créature s'approche de Dieu, plus elle a d'esse, plus elle s'en éloigne et plus elle a de *non-esse*. Ou encore : « si consideretur ipsum esse rei, quod est ratio veritatis eadem est dispositio rerum in esse et veritate : unde quae sunt magis entia, sunt magis vera » (*De Virtutibus*, q. 2 a 9 ad 1). Si l'on regarde l'être des choses, fondement de la vérité, les choses ont un même lien à l'esse et à la vérité : plus elles ont d'être, et plus elles sont vraies. Ou enfin : « sunt autem secundum se notiora, quae plus habent de entitate. Magis autem entia sunt, quae sunt magis in actu ». Est mieux connu par soi, ce qui a plus d'être, et est plus être ce qui a plus d'acte » (*Commentaire des Physiques*, Livre I, l 1, n°7)

Saint Thomas parle ici explicitement d'esse, et non d'essence ni d'étant. L'esse, lui-même connaîtrait donc des degrés dans la pensée thomiste originale (à la suite de la métaphysique d'Aristote, d'ailleurs, où l'échelle de la vérité répond à celle de l'esse). Mais s'il existe des degrés différents d'esse, comment soutenir qu'ils sont tous parfaits et illimités ? S'il existe des esse plus proches du *non-esse* que de l'être, et d'autres plus ou moins parfaits, plus ou moins finis, ne serait-ce pas en eux-mêmes qu'ils sont ainsi ? En raison de l'acte qu'ils sont et non plus du fait de leur essence ? Ce ne serait donc plus l'essence qui limiterait un acte infini de l'extérieur ?

## B- Questions concernant l'essence et l'existence

#### 5. Distinction réelle entre essence et esse ?

Quelque chose se distingue physiquement d'autre chose soit comme la partie du tout, soit comme le tout de la partie, soit comme deux parties distinctes d'un même tout, soit comme deux tous numériquement distincts. L'essence fait-elle partie de l'esse ? Ou bien l'esse fait-il